
Processo nº 01.02.011304.010443/2023-01
 

Em: 09/11/2023
 
Ao Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
 
Prof. Dr. Roberto Sanches Mubarac Sobrinho
 
Trata-se do registro de Laboratórios de Ensino e Pesquisa da Escola Normal Superior -
ENS, conforme formulários de cadastro e as atas que constam neste processo.
 
Após  análise  da  documentação  e  registro  no  banco  de  dados  da  CPPI/PROPESP,
solicitamos a  devolução do mesmo aos interessados para  que tenham ciência  da
situação cadastral dos laboratório, conforme lista abaixo:
 

 
Atenciosamente,
 
Priscila Brito 
Assessora de Pesquisa e Projetos Institucionais – CPPI
 
Ciente e de acordo: 
Jessica Mie Ferreira Koyama Takahashi 
Coordenadora de Pesquisa e Projetos Institucionais - CPPI
 

Quant
. LABORATÓRIOS RESPONSÁVEL OBSERVAÇÃO

1
Laboratório de ensino do curso de
licenciatura em geografia da Escola

Normal Superior

Danielle Mariam
Araújo dos Santos

Cadastrado no
banco de dados
da CPPI/PROPESP

2 Laboratório de Geografia Física Valdir Soares de
Andrade Filho

Cadastrado no
banco de dados
da CPPI/PROPESP

3 Laboratório de geografia humana Susane Patrícia
Melo de Lima

Cadastrado no
banco de dados
da CPPI/PROPESP

4 Laboratório de Cartografia e
Geotecnologias Flávio Wachholz

Cadastrado no
banco de dados
da CPPI/PROPESP

www.amazonas.am.gov.br
twitter.com/GovernodoAM
youtube.com/governodoamazonas
facebook.com/governodoamazonas

Av. Djalma Batista, 3578 - Flores,
Manaus - AM, 69050-010 Universidade do Estado

do Amazonas

Folha: 80 D
oc

um
en

to
 7

E
40

.6
A

0D
.B

8B
D

.8
80

F
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 P
R

IS
C

IL
A

 M
A

R
IA

 L
A

M
E

G
O

 D
E

 B
R

IT
O

:8
52

**
**

**
**

 e
m

 0
9/

11
/2

02
3 

às
 1

0:
06

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 7
E

40
.6

A
0D

.B
8B

D
.8

80
F

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 J

E
S

S
IC

A
 M

IE
 F

E
R

R
E

IR
A

 K
O

Y
A

M
A

 T
A

K
A

H
A

S
H

I:3
30

**
**

**
**

 e
m

 1
3/

11
/2

02
3 

às
 1

1:
02

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, terça-feira, 04 de junho de 202432

1.802.2020.0000.0000, Natureza de Despesa-33903301, tendo sido emitida 
a Nota de Empenho nº2024NE0000804, em 24/05/2024. CIENTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, no Diário Oficial do Estado. 

Manaus 03 de junho de 2024.

MARIA NEBLINA MARÃES
Diretora Presidente do Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas

CLAUDIO MARINS DE MELO
Diretor de Administração e Finanças do Fundo Previdenciário do

 Estado do Amazonas
<#E.G.B#180758#32#184394/>

Protocolo 180758
<#E.G.B#180761#32#184397>

PORTARIA Nª955/2024/COGEP- PROCESSO: 2022.A.02290 A Diretora 
Presidente do Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas, usando das 
atribuições que lhe são conferidas no artigo 73 da Lei Complementar nº. 
30 de 27 de dezembro de 2001, texto consolidado em 18 de abril de 2024 
e alterações posteriores, no que tange a competência para praticar atos 
atribuídos por esta Lei; RESOLVE: RETIFICAR, na forma abaixo, a Portaria 
nº 846/2022, publicada no D.O.E de 01 de junho de 2022, conferindo-lhe a 
seguinte redação: AVERBAR em conformidade com a legislação vigente 
acima mencionada, em favor do servidor RONALDO ROSALINO JUNIOR, 
Analista Previdenciário, matrícula 215.978-3A, do Quadro Permanente 
de Pessoal da Fundação AMAZONPREV, os tempos de contribuição 
constantes da Certidão expedida em 22/03/2022 pelo Instituto Nacional 
do Seguro Social - INSS, sob o nº 08001290.1.01042/22-1, assim 
discriminados: 01 - SONY BRASIL LTDA Período Aproveitado: 04/10/2004 
a 14/08/2006 Tempo Aproveitado: 1 ano, 10 meses e 11 dias; Função: 
Analista de Engenharia Júnior 02- PANASONIC DO BRASIL LIMITADA 
Período Aproveitado: 18/08/2006 a 02/10/2006 Tempo Aproveitado: 1 mês 
e 15 dias; Função: Engenheiro Mecânico 03- FUNDAÇÃO AMAZONPREV 
Período Aproveitado: 04/10/2006 a 31/12/2011 Tempo Aproveitado: 5 anos, 
2 meses e 27 dias. Função: Agente Previdenciário II. DETERMINAR que a 
COGEP adote as medidas cabíveis. 

Manaus, 28 de maio de 2024.

MARIA NEBLINA MARÃES
Diretora Presidente do Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas

CLAUDIO MARINS DE MELO
Diretor de Administração e Finanças do Fundo Previdenciário do 

Estado do Amazonas
<#E.G.B#180761#32#184397/>

Protocolo 180761
<#E.G.B#180762#32#184398>

PORTARIA Nª988/2024/COGEP- PROCESSO: 2024.A.03495 A Diretora 
Presidente do Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas, usando 
das atribuições que lhe são conferidas no artigo 73 da Lei Complementar 
nº. 30 de 27 de dezembro de 2001, texto consolidado em 18 de abril de 
2024 e alterações posteriores, no que tange a competência para praticar 
atos atribuídos por esta Lei; RESOLVE: CONCEDER a servidora 
HELIANA CUNHA MOTTA DE OLIVEIRA, matrícula nº 111.681-9C, 
Assistente Técnico, 3 (três) meses de licença especial, correspondente 
ao quinquênio de 1992 a 1997, estabelecido no período de 03/06/2024 
a 31/08/2024. DETERMINAR que a COGEP adote as medidas cabíveis 
decorrentes desta Portaria. 

Manaus, 28 de maio de 2024.

MARIA NEBLINA MARÃES
Diretora Presidente do Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas

CLAUDIO MARINS DE MELO
Diretor de Administração e Finanças do Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas
<#E.G.B#180762#32#184398/>

Protocolo 180762

Universidade do Estado 
do Amazonas -  UEA

<#E.G.B#180777#32#184413>

EDITAL Nº 038/2024 - GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, torna público que estão abertas 
as inscrições para o ingresso no Mestrado em Geografia no período de 
26/06/2024 a 16/07/2024, conforme edital à disposição dos interessados, no 
site www.uea.edu.br.

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS. 

Manaus, 04 de junho de 2024.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#180777#32#184413/>

Protocolo 180777
<#E.G.B#180793#32#184429>

EDITAL Nº 039/2024 - GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, torna público que estão abertas 
as inscrições para a realização de seleção de vagas remanescentes 
para admissão de alunos no curso de especialização em Gerontologia e 
Saúde do Idoso, no período de 04/06/2024 a 18/06/2024, conforme edital à 
disposição dos interessados no site www.uea.edu.br.

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS. 

Manaus, 04 de junho de 2024.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#180793#32#184429/>

Protocolo 180793
<#E.G.B#180776#32#184412>

ESPÉCIE: TERMO DE COOPERAÇÃO
PARTES: Universidade do Estado do Amazonas - UEA e a Università’ “G. D’ 
Annuznzio” Chieti Pescara; OBJETO: O objetivo deste Termo de entendimento 
é desenvolver cooperação educacional e acadêmica com base na igualdade 
e reciprocidade e promover parcerias sustentáveis e entendimento mútuo 
entre as Partes; DA VIGÊNCIA: O presente Termo terá vigência por um 
período de cinco anos a partir da data da última assinatura; FUNDAMENTO 
DO ATO: Processo Administrativo n. 01.02.011304.027575/2023-64.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#180776#32#184412/>

Protocolo 180776
<#E.G.B#180727#32#184363>

PORTARIA Nº 502/2024 - GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso 
de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta no MEMO n° 
048/2024-AGIN/UEA; CONSIDERANDO a orientação da Consultoria Téc-
nico-Legislativa/CASA CIVIL; CONSIDERANDO o disposto no art. 10, §§ 
2º e 3º, da Lei Delegada nº. 114, de 18 de maio de 2007, c/c o art. 23, 
Parágrafo Único, da Lei Delegada nº. 67, de 18 de maio de 2007 e art. 61, 
caput, c/c o Anexo Único (Parte 52 - UEA), da Lei Delegada n° 123, de 
31 de outubro de 2019; RESOLVE: I - CONSIDERAR DISPENSADO a 
servidora efetiva ALINE GOMES PEIXOTO, Professor Mestre Assistente - 
40hs, da Função Gratificada de Assessor Técnico Nível I - FGUEA.7, da 
Universidade do Estado do Amazonas, com efeitos a contar de 02/05/2024. 
II - CONSIDERAR DESIGNADO, o servidor efetivo NEULER ANDRÉ 
SOARES DE ALMEIDA, Professor Doutor Adjunto - 40hs, para exercer a 
Função Gratificada de Assessor Técnico Nível I - FGUEA.7, na Incubadora 
de Empresas, da Universidade do Estado do Amazonas, com efeitos a 
contar de 02/05/2024.

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS. 

Manaus, 04 de junho de 2024.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#180727#32#184363/>

Protocolo 180727
<#E.G.B#180781#32#184417>

PORTARIA Nº 504/2024 - GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e CONSIDERANDO a Portaria N. 
444/2024 - GR/UEA, que trata da regularização do registro dos Laboratórios 
de Pesquisa e Ensino da Universidade do Estado Amazonas. RESOLVE:
I - DESIGNAR Os servidores do quadro permanente da Universidade 
do Estado do Amazonas, abaixo elencados, como responsáveis pelos 
Laboratórios da Universidade do Estado do Amazonas, pelo período de 2 
anos;
II - DETERMINAR que a designação serve tão somente para fins de 
organização interna da Universidade do Estado do Amazonas e não implica 
em ônus para a mesma;
III - DETERMINAR que os responsáveis mantenham atualizados os 
cadastros dos laboratórios junto a PROPESP e ao Diretório de Laboratórios 
da Universidade do Estado do Amazonas;

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, terça-feira, 04 de junho de 2024 33

IV - DETERMINAR que as indicações de responsáveis sejam realizadas em 
conformidade com a Portaria N.444/2024-GR/UEA, com antecedência de 30 
dias do prazo de vencimento desta portaria.

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE ITACOATIARA - CESIT

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL
Coleções Zoológicas Louri Klemann Junior
HERBIT - Herbário do CESIT/UEA Victor Alexandre Hardt 

Ferreira dos Santos
Incubadora de Empresas e Desenvolvimento - 
Laboratório de PD&I

Deolinda Lucianne Ferreira 
Garcia

Laboratório de Anatomia da Madeira Victor Fassina Brocco
Laboratório de Biologia Louri Klemann Junior
Laboratório de Design Instrucional Franciano Antunes
Laboratório de Informática 1 Kayro Figueira Pires
Laboratório de Informática 2 Kayro Figueira Pires
Laboratório de Manejo Florestal Luís Antônio de Araújo Pinto
Laboratório de Marcenaria Victor Fassina Brocco
Laboratório de Mídias João da Mata Libório Filho
Laboratório de Popularização e Difusão da 
Ciência do Solo/Museu de Solos da Amazônia

Luís Antônio Coutrim dos 
Santos

Laboratório de Química Alex Izuka Zanelato
Laboratório de Solos Luís Antônio Coutrim dos 

Santos
Laboratório de Tecnologia da Madeira Victor Fassina Brocco
Viveiro Florestal Victor Alexandre Hardt 

Ferreira dos Santos

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE PARINTINS - CESP

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL
Laboratório de Análise de Água do Baixo 
Amazonas - LABRIOS/CESP

Rafael Jovito Souza

Laboratório de Ensino de Matemática - LEMat Lucelida de Fátima Maia 
da Costa

Laboratório de História Diego Omar da Silveira
Laboratório de Tecnologia da Informação do 
PROFÁGUA - LTIP

Manoel Fernandes Braz 
Rendeiro

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE TEFÉ - CEST

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL
Laboratório de Atividades de Pesquisa e Extensão 
do Colegiado de Pedagogia

Ademar Henrique da 
Silva Filho

Laboratório de Ensino de Ciências Biológicas 
Elizabeth Gama

Wilsandrei Cella

Laboratório de Ensino de Geografia Wagner da Silva Dias
Laboratório de Ensino de História I: Educação do 
Campo, da Floresta e das Águas

Macário Lopes de 
Carvalho Júnior

Laboratório de Ensino e Pesquisa em Química do 
CEST - LABQUIMCEST

Jéssica Venancia Faria 
Rangel

Laboratório de Física Geral I Willian Miguel Pereira 
Ramos

Laboratório de Física Geral II Willian Miguel Pereira 
Ramos

Laboratório de Física Geral III Willian Miguel Pereira 
Ramos

Laboratório de Física Geral IV Willian Miguel Pereira 
Ramos

Laboratório de Física Moderna Willian Miguel Pereira 
Ramos

Laboratório de Geografia do Trabalho e Dinâmicas 
Territoriais na Amazônia - LAGETTAM

Leonardo de Oliveira 
Mendes

Laboratório de Geotecnologias e Dinâmica da 
Paisagem - GEODIP

Francisco Davy Braz 
Rabelo

Laboratório de Matemática I Fernando Soares 
Coutinho

Laboratório Interdisciplinar de Ciências e Física Reginaldo José 
Gonçalves Bacelar

Laboratório Interdisciplinar II: Linguagens, 
Narrativas, Produção, Difusão Impressa e Virtual 
de Saberes

Cristiane da Silveira

Laboratório Multidisciplinar de Ensino do 
Colegiado de Pedagogia

Romy Guimarães Cabral

Laboratório Pedagógico da Ludicidade Adilma Portela da 
Fonseca Torres

Laboratório de Práticas de Ensino, Línguas e 
Literatura - LAPELL 1

Manoel Domingos de 
Castro Oliveira

Laboratório de Práticas de Ensino, Línguas e 
Literatura - LAPELL 2

Manoel Domingos de 
Castro Oliveira

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE TABATINGA - CESTB

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL
Laboratório de Educação Matemática e Inclusão - 
LEMIn

Karem Keyth de Oliveira 
Marinho

Laboratório de Educação, Psicologia e Teoria Social 
- LEPTS

Fábio Alves Gomes

Laboratório de Ensino e Pesquisa de Biologia Weslei Valteran dos 
Santos

Laboratório de Ensino e Pesquisa de Química Paulo Alexandre Lima 
Santiago

Laboratório de Ensino em Biologia, Agroecologia e 
Educação para o Desenvolvimento Sustentável

Camilo Torres Sanchez

Laboratório de Física (ensino) Edilson de Carvalho 
Filho

Laboratório de Geografia Humana e Ensino de 
Geografia

Jonas Dias de Souza

Laboratório de Infâncias, Arte e Formação de 
Professores - LABINFAP

Jocicleia Souza Printes

Laboratório de Informática Jairo da Silva Lima
Laboratório de Inteligência Artificial e Análise 
Geoambiental da Amazônia Brasileira - IAG

Rony Iglécio Leite de 
Andrade

Laboratório de Matemática Pura, Aplicada e Com-
putacional - LAMATCOM

Edilson de Carvalho 
Filho

Laboratório Núcleo de Estudos Socioambientais da 
Amazônia - NESAM

Pedro Henrique Coelho 
Rapozo

Minilaboratório Nova Cartografia Social da 
Amazônia

Reginaldo Conceição 
da Silva

Núcleo de Estudos em Geografia Física - NEGEO Paulo Almeida da Silva

ESCOLA DE DIREITO - ED

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL
Clínica de Direito dos Animais - YUINAKA/UEA Denison Melo de Aguiar
Clínica de Direito LGBT - CLGBT Denison Melo de Aguiar
Clínica de Direitos Humanos e Direito Ambiental 
- CDAHDA

Silvia Maria Silveira 
Loureiro

Clínica de Mecanismos de Soluções de Conflitos - 
MArbiC/NPJ/UEA

Denison Melo de Aguiar

Laboratório de Júri Simulado - LABJUR Arlindo Corrêa de 
Almeida

Núcleo de Direito, Tecnologia e Inovação - LAWin Alcian Pereira de Souza
Núcleo Editorial do Mestrado em Direito Ambiental 
da Universidade do Estado do Amazonas - 
NEDAM/UEA

Denison Melo de Aguiar

Observatório Social de Políticas Públicas na 
Amazônia - OSPPA

Glaucia Maria de Araújo 
Ribeiro

ESCOLA NORMAL SUPERIOR - ENS

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL
Laboratório de Botânica - LABOT Katell Uguen
Laboratório de Cartografia e Geotecnologias Flávio Wachholz
Laboratório de Coleções Biológicas Cristina Motta Bührnheim
Laboratório de Ecologia Aplicada Maria Clara da Silva 

Forsberg
Laboratório de Ecologia Geral - LABECO Jair Max Furtunato Maia
Laboratório de Ensino de Ciências e Educação 
Ambiental - LECEA

Hiléia Monteiro Maciel 
Cabral

Laboratório de Ensino do Curso de Licenciatura 
em Geografia da Escola Normal Superior

Danielle Mariam Araújo 
dos Santos

Laboratório de Ensino e Aprendizagem da 
Matemática - LEAM

Jorge de Menezes 
Rodrigues

Laboratório de Geografia Física Valdir Soares de Andrade 
Filho

Laboratório de Geografia Humana Susane Patrícia Melo de 
Lima

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, terça-feira, 04 de junho de 202434

Laboratório de lmunofarmacologia Celular - 
LIFCEL

Raimundo Sousa Lima 
Junior

Laboratório de Zoologia Cristina Motta Bühmheim
Laboratório Integrado de Bio-Físico-Química - 
LIBFISQ

Gladys Corrêa da Silva

Laboratório Integrado de Microbiologia e Genética 
- LIMG

Larissa Kirsch Barbosa

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - ESA

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E 
ENSINO

RESPONSÁVEL

Laboratório 1 do 6° andar da Policlínica Cristiano Pires e Silva
Laboratório 2 do 6° andar da Policlínica Cristiano Pires e Silva
Laboratório de Anatomia Humana Antônio de Oliveira Araújo
Laboratório de Bioquímica Márcia Rúbia Silva Melo
Laboratório de Citogenética Cleiton Fantin Rezende
Laboratório de Citogenômica Cleiton Fantin Rezende
Laboratório de Farmacologia Márcio Luís Lombardi Martinez
Laboratório de Genética Humana Lucivana Prata de Souza
Laboratório de Genética Molecular 
Humana

Cleiton Fantin Rezende

Laboratório de Imaginologia Cristiano Pires e Silva
Laboratório de Informática da ESA Manoel Luiz Neto
Laboratório de Microbiologia - MBT Rudi Emerson de Lima Procópio
Laboratório de Microbiologia e Imunologia Isabella da Motta Passos
Laboratório de Parasitologia e Micologia Liliane Coelho da Rocha
Laboratório de Técnica Cirúrgica Maria Carolina Coutinho Xavier 

Soares 
Laboratório de Odontologia Multidiscipli-
nar I

Sybilla Torres Dias

Laboratório de Odontologia Multidiscipli-
nar II

Carolina Rocha Augusto

Laboratório Pesquisa Biomolecular Odirlei Arruda Malaspina
Laboratório Pesquisa de Materiais Odon-
tológicos

Odirlei Arruda Malaspina

ESCOLA SUPERIOR DE ARTES E TURISMO - ESAT

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL
LABdaCENA Getúlio Henrique Rocha 

Lima
Laboratório de Caracterização Teatral Vanessa Benites Bordin
Laboratório de Cognição e Educação Musical - 
LACEM

Caroline Caregnato

Laboratório de Investigações em Memória Cultural 
em Artes e Literatura - MEMOCULT

Luciane Viana Barros 
Páscoa e
Allison Marcos Leão 
da Silva

Laboratório de Percussão - LAPERC Tarcísio Braga
Laboratório de Pesquisa Práticas e Ensino Musical 
- LAPEM

Fábio Carmo Plácido 
Santos

Laboratório de Produção Musical da UEA - 
LAPMUS

Gabriel de Sousa Lima

Laboratório de Turismo - LABOTUR Sônia Araújo 
nascimento

Laboratório e Miniauditório Adair de Palma Amanda da Silva Pinto
ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS - ESO

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL
Laboratório de Ensino, Pesquisa e Extensão em 
Economia Aplicada - LEPEEA

Tarcísio da Costa Lobato

Laboratório de Gestão do Curso de Administração Márcia Ribeiro Maduro
Laboratório de Informática da ESO/UEA Edileuza Lobato da 

Cunha
Laboratório de informática do PPGSP Dorli João Carlos 

Marques
Laboratório de Pesquisa, Extensão e Práticas 
Contábeis

Aline Gomes Peixoto

Laboratório Escola de Negócios Rainforest Social 
Business School - RSBS

Andrea Lanza Cordeiro 
de Souza

Núcleo de Estudos e Pesquisas em Economia - 
NEPE

Neuler André Soares de 
Almeida

ESCOLA SUPERIOR DE TECNOLOGIA - EST

LABORATÓRIOS DE PESQUISA E ENSINO RESPONSÁVEL
Central de Análises Químicas do GP-QAT Sergio Duvoisin Junior
Grupo Crowfoot de Métodos de Raios-X Cláudia Cândida Silva
Laboratório de Biotecnologia - ILUM Ricardo Lima Serudo
Laboratório de Análises Ambientais e Climáticas 
- LAAC

Rita Valéria Andreoli de 
Souza

Laboratório de Automação Industrial Miguel Angel Orellana 
Postigo

Laboratório de Automação Inteligente e Controle 
de Processos- LAICP

José Ruben Sicchar

Laboratório de Comandos Elétricos Weverson dos Santos 
Cirino

Laboratório de Desenvolvimento de Projetos de 
Pesquisa

Israel Gondres Torné

Laboratório de Eletrônica Analógica e Digital Victor Vermehren 
Valenzuela

Laboratório de Eletrônica Digital Jozias Parente de Oliveira
Laboratório de Eletrônica Geral Angilberto Muniz Ferreira 

Sobrinho
Laboratório de Engenharia de Produção Rejane Gomes Ferreira
Laboratório de Engenharia Química Regina Yanako Moriya
Laboratório de Engenharia Química (LEQs 1,2, 
3 e 4)

Clairon Lima Pinheiro

Laboratório de Estruturas Francisco dos Santos 
Rocha

Laboratório de Estufas, Autoclaves e Reatores Sergio Duvoisin Junior
Laboratório de Física José Luiz Nunes de Mello
Laboratório de Geotecnologias - Práticas de 
Campo

Antônio Estanislau 
Sanches

Laboratório de Geotecnologias - Práticas de 
Gabinete

Antônio Estanislau 
Sanches

Laboratório de Hidráulica Etianne Monteiro Braga
Laboratório de Hidrometalurgia e Minerais 
Estratégicos - LHME

Clairon Lima Pinheiro

Laboratório de Informática da EST Maria do Socorro Martins 
Sampaio

Laboratório de Instrumentação Meteorológica - 
LabInstru

Maria Betânia Leal de 
Oliveira e
Rodrigo Augusto Ferreira 
de Souza

Laboratório de Máquinas Elétricas Pierre Macedo
Laboratório de Máquinas Térmicas e Fluidos Eduardo Rafael Barreda 

del Campo
Laboratório de Materiais de Construção Civil Otávio Augusto Paiva
Laboratório de Microbiologia do GP-QAT Patrícia Melchionna 

Albuquerque
Laboratório de Modelagem do Sistema Climático 
Terrestre - LABCLIM

Francis Wagner Silva

Laboratório de Monitoramento Ambiental Sergio Duvoisin Junior
Laboratório de Processamento & Desenvolvi-
mento - P&D-Lab/UEA

José Costa de Macêdo 
Neto

Laboratório de Processos de Manufatura 
Mecânica

Aristides Rivera Torres

Laboratório de Recursos Hídricos e Altimetria 
Espacial da Amazônia - RHASA

Joecila Santos da Silva

Laboratório de Robótica Fixa Israel Mazaira Morales
Laboratório de Robótica Móvel Almir Kimura Junior
Laboratório de Simulação Rejane Gomes Ferreira
Laboratório de Simulação Naval - LSN Harlysson Wheiny Silva 

Maia
Laboratório de Sistemas Inteligentes - LSI Elloá Barreto Guedes da 

Costa
Laboratório de Soldagem e Tratamento Térmico Rubelmar Maia de 

Azevedo Cruz Neto
Laboratório de Solo e Pavimentação Fernando de Farias 

Fernandes
Laboratório de Via Úmida - GP-QAT Sergio Duvoisin Junior
Laboratório de Pesquisa, Desenvolvimento em 
Tecnologias Educacionais - ThinkTEd

Fernanda Gabriela de 
Sousa Pires e
Marcela Sávia Picanço 
Pessoa

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, terça-feira, 04 de junho de 2024 35

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS. 

Manaus, 04 de junho de 2024.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#180781#35#184417/>

Protocolo 180781
<#E.G.B#180792#35#184428>

PORTARIA Nº 059/2024 - PROADM/UEA
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutária se, CONSIDERANDO que o art. 74, I e §1º, da Lei n. 
14.133/2021, preceitua inexigível a licitação quando inviável a competição; 
CONSIDERANDO o que determina o Art. 167 do Decreto Estadual nº 
47.133/2023, que estabelece os casos que se aplica a dispensa de licitação 
na modalidade de Inexigibilidade; CONSIDERANDO a necessidade da 
contratação de empresa para aquisição de prateleiras no estande da 
Associação Brasileira das Editoras Universitária (ABEU), a fim de permitir a 
participação da Editora da UEA na 27ª Bienal Internacional do Livro de São 
Paulo, no período de 06 a 11 de setembro; CONSIDERANDO que a pessoa 
jurídica a ser contratada é a prestadora exclusiva; CONSIDERANDO que 
o preço constante da proposta apresentada pela empresa está compatível 
com os preços praticados no mercado; CONSIDERANDO teor do Parecer 
jurídico nº 0340/2024-PJ/UEA; CONSIDERANDO finalmente o que consta 
no processo administrativo nº 01.02.011304.008299/2024-16; RESOLVE I - 
DECLARAR inexigível o procedimento licitatório, nos termos do art. 74, I e 
§1º, da Lei n° 14.133/2021, para a contratação da empresa ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DAS EDITORAS UNIVERSITARIAS; inscrita sob o CNPJ nº 
03.637.436/0001-84; II - ADJUDICAR o objeto da contratação em questão 
pelo valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais), nos termos do art. 152, 
do Decreto Estadual nº 47.133/2023, e demais disposições acima citadas. 
À consideração do Reitor da Universidade do Estado do Amazonas para 
ratificação.
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO AMAZONAS, em Manaus, 04 de junho de 2024.

NILSON JOSÉ DE OLIVEIRA JÚNIOR
Pró-Reitor de Administração da Universidade do Estado do Amazonas

RATIFICO, a decisão da Pró-reitoria de Administração, nos termos da Lei n° 
14.133, de 1 de abril de 2021, de acordo com as disposições supracitadas. 
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 04 de junho de 2024.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#180792#35#184428/>

Protocolo 180792

Fundo de Promoção Social e 
Erradicação da Pobreza -  FPS

<#E.G.B#180778#35#184414>

PORTARIA N.º 048/2024-GFPS
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL E 
ERRADICAÇÃO DA POBREZA, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os Editais nºs 003.2017, 001.2018, 001.2019, 001.2020, 
001.2021, 002.2021; 001/2022 e 001.2023;
CONSIDERANDO o Artigo 2º, incisos VI, da Lei n. 13.019/2014, que 
determina a constituição de Gestores das Parcerias;
CONSIDERANDO a publicação das Portarias nºs 152/2023 do Edital 
003/2017 no diário oficial no dia 16 de junho de 2023, 153/2023 do Edital 
001/2018 no diário oficial no dia 20 de junho de 2023, 155/2023 do Edital 
001/2019 no diário oficial no dia 27 de junho de 2023, 160/2023 do Edital 
001/2020 no diário oficial no dia 05 de julho de 2023, 161/2023 do Edital 
001/2021 no diário oficial no dia 11 de julho de 2023, 181/2023 do Edital 
002/2021 no diário oficial no dia 17 de outubro de 2023, 182/2023 do Edital 
001/2022 no diário oficial no dia 17 de outubro de 2023, 290/2023 do Edital 
001/2023 no diário oficial no dia 28 de novembro de 2023, tratando sobre 
o tema;
CONSIDERANDO a alteração de Setor da Servidora THALÍRIA FELIX 
BENAION do Fundo de Promoção Social e Erradicação da Pobreza.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR o membro acima listado, designando novo gestor da 
parceria a Sra. ADRIANA RODRIGUES DA CONCEIÇÃO, a contar do dia 26 
de março de 2024, que irá fiscalizar as seguintes organizações da sociedade 
civil:
No EDITAL 003/2017 irá fiscalizar as seguintes organizações da 
sociedade civil:

• Cooperativa dos Produtores Rurais de Borba - COOPBOR;

• Associação Comunitária Agroextrativista de Canumã - ASCOMAC;
• Cooperativa dos Agricultores Sustentáveis de Manicoré - COOPASMAN;
• Associação dos Moradores e Agricultores da Comunidade de Urucury 
- AMACURY;
• Associação de Produtores Agroextrativistas da Comunidade de Estirão 
Manicoré - APROFACE;
• Associação de Moradores Agroextrativista da comunidade de Terra 
Preta do Limão e São José do Lago;
• Cooperativa dos Produtores Agropecuários e Extrativistas dos Recursos 
Naturais do Município de Manicoré;
• Cooperativa Mista Agropecuária da Agricultura Familiar de Nova Olinda 
do Norte - COOMAGAFNON;

No EDITAL 001/2018 irá fiscalizar as seguintes organizações da sociedade 
civil:

• Associação Mãos Amigas Fortalecendo a Família;
• O Coração do Pai;
• Lar Batista Jannel Doyle;
• Conselho Comunitário do Bairro Zumbi dos Palmares;
• Associação Pestalozzi da Cidade de Nova Olinda do Norte - APNON;
• Inspetoria Salesiana Missionária da Amazônia - Manicoré;
• Associação Pestalozzi da Cidade de Manicoré;

No EDITAL 001/2019 irá fiscalizar as seguintes organizações da sociedade 
civil:

• Associação Mãos Amigas Fortalecendo a Família;
• Lar Batista Janell Doyle.
• Associação Pestalozzi da Cidade de Nova Olinda do Norte - APNON;
• Diocese de Humaitá - Paróquia Nossa Senhora das Dores;
• Movimento Comunitário Vida e Esperança - MCVE;
• Associação Bruno Eduardo Costa - ABEC.
• Conselho Comunitário do Bairro Zumbi dos Palmares;
• Associação de Apoio Lar de Vitórias.

No EDITAL 001/2020 irá fiscalizar as seguintes organizações da sociedade 
civil:

• Cooperativa dos Produtores Agropecuário de Extrativistas dos Recursos 
Naturais do Município de Manicoré - COOPEMA;
• Associação de Moradores Agroextrativista da Comunidade Monte Santo 
- AMACMS;
• Associação dos Moradores Agroextrativistas da Comunidade de Boa 
Esperança - AMABES.

No EDITAL 001/2021 irá fiscalizar as seguintes organizações da sociedade 
civil:

• Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Manaus - APAE 
Manaus.
• Centro Social Caminho Seguro.
• Lar Batista Janell Doyle.
• Associação Pestalozzi da Cidade de Nova Olinda do Norte - APNON.
• Diocese de Humaitá - Paróquia Nossa Senhora das Dores.
• Inspetoria Laura Vicuña - Centro Social Madre Angela Vespa.
• ISMA - Comunidade Salesiana de Manicoré.
• Associação de Apoio Lar de Vitórias - Lar de Vitórias.
• Associação Mãos Amigas Fortalecendo a Família - AMAFF.
• Associação de Catadores de Recicláveis - ACR.
• Movimento Comunitário Vida e Esperança - MCVE.

No EDITAL 002/2021 irá fiscalizar as seguintes organizações da sociedade 
civil:

• Associação de Agricultores e Agricultoras Familiares Unidos para Vencer 
do Município de Nova Olinda do Norte - AFUV;
• Associação de Produtores do Setor Macopani;
• Associação de Produtores Familiares Agroextrativistas Da Comunidade 
do Estirão - APROFACE;
• Associação dos Moradores Agroextrativistas da Comunidade Monte 
Santo - AMACMS;
• Associação dos Moradores e Agricultores da Comunidade Água Azul 
- AMAGUAZUL;
• Associação dos Moradores e Agricultores da Comunidade de Urucury 
- AMACURY;
• Associação dos Pescadores e Pescadoras Profissionais e Artesanais do 
Município de Borba - ASSPRO.

No EDITAL 001/2022 irá fiscalizar as seguintes organizações da sociedade 
civil:

• Abrigo Coração do Pai;
• Associação Beneficente Social Violeta;
• Associação de Catadores de Recicláveis - ACR;
• Associação Mãos Amigas Fortalecendo a Família - AMAFF;
• Centro Social Caminho Seguro;
• Conselho Comunitário do Bairro Zumbi dos Palmares;
• Associação de Apoio Lar das Vitórias - Lar de Vitórias;
• Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE Manaus;

• Federação da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
do stado do Amazonas - FEAPAES-AM.

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


